ROMANIA
JUDETUL ALBA, COMUNA CRICAU

Localitatea Criciu, Comuna Criciu, str. Axente Sever nr.58, judetul Alba
cod fiscal 4562508, tel.: 0258/845101
e-mail: cricauprimaria@yahoo.com

PRIMAR

Nr.5690/20.11.2024

ANUNT PUBLIC

Primaria Comunei Cricau, cu sediul in localitatea Cricau, str. Axente Sever nr.58, judetul Alba,
vd aduce la cunostintd intentia aprobérii Consiliului Local in sedinta publicd ordinard din luna
decembrie 2024, a urmétorului:

PROIECT DE HOTARARE nr.114/20.11.2024 de modificare si completare a Hotirarii
Consiliului Local nr.39/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor

speciale, pentru anul 2025.
Initiator Primar Todericiu Aurel-Florin.

Persoanele interesate pot trimite in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare
privind acest proiect de hotirire pe adresa de mail a Primdriei comunei Cricdu:
cricauprimaria@yahoo.com sau la sediul institutiei-la Registraturé, pand la data de 20.12.2024, ora
10:00.

Primar,
Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN
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ROMANIA
JUDETUL ALBA
COMUNA CRICAU
PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE nr.114/20.11.2024

de modificare si completare a Hotararii Consiliului Local nr.39/25.04.2024
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul 2025

Vazand referatul de aprobare nr.5689/20.11.2024 intocmit de Compartimentul Taxe si Impozite
Locale al comunei Cricau, prin care se propune modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local
nr.39/25.04.2024 privind stabilirea, impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale, pe anul
2025.

Avénd in vedere :

- rata de schimb a monedei euro de 4,9735 lei, la data de 30.09.2024, conform Jurnalului
Oficial al Uniunii Europene, Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicule de marfa, publicata la data de
1.10.2024,

- Anexa nr.1 cu nivelurile minime exprimate in euro, prevédzute in Directiva 1999/62/CE de
aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor structuri;

in conformitate cu :

- prevederile art.491 alin.(1"1) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare;

- prevedrile art.129, alin(2), lit.b coroborat cu alin(4), lit.c, din OUG nr.57/2019 Codul
administrativ cu modificérile si completérile ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ cu
modificérile si completéirile ulterioare;

Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricau, judetul Alba, propun spre aprobare prezenta:

HOTARARE:

Art.1.Pentru anul 2025, nivelul impozitului pentru autovehiculele de transport marfd si
combinatiile de autovehicule cu masa totalda maxima autorizatd egald sau mai mare de 12 tone se
indexeaza cu rata de schimb a monedei euro in vigoare la data de 30 septembrie 2024, conform
Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, publicat la 1 octombrie 2024, noul cuantum fiind stabilit
conform Anexei nr.1 care face parte din prezenta hotéréare.

Art.2.Hotararea Consiliului Local nr.39/25.04.2024 privind stabilirea, impozitelor si taxelor
locale precum si a taxelor speciale pe anul 2025 se completeazd cu Anexa nr.2 la prezenta hotéarare.

Art.3.Celelalte pevederi ale Hotararii Consiliului Local nr.39/25.04.2024 privind stabilirea,
impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale, pe anul 2025 raman neschimbate.

Art4.Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotirdri se Insdrcineaza
Compartimentul de Taxe si Impozite, Compartimentul Financiar din cadrul aparatului de specialitate,

Art.5.Prezenta hotdrare poate fi contestatid potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul
administrativ, cumodificérile si completarile ulterioare.

Art.6. Hotérarea intrd 1n vigoare de la 1 ianuarie 2025 si este aplicabild In anul fiscal 2025.

Art.7.Prezenta hotdrare se comunica: Institutiei Prefectului Judetului Alba, primar, impozite si
taxe locale, contabilitate, dosar, cetateni prin afisaj si pe pagina de internet www comunacricau.ro.

Initiator-Primar, Avizat- Secretar General UAT,
Ec.TODERICIU AUREL-FLORIN ALDEA MARIA-LORELAI



Anexa nr.1 la Proiectul de Hotérare nr.114/2024

Art. 470 alin. (5)
VALOAREA MINIMA A NIVELURILE INDEXATE LA
TAXEI RATA SCHIM EURO DIN
DATA DE 01.10.2024
Numdrul de axe si greutatea bruta 1Euro=4,9753 RON
incircatd maxima admisa
(in euro/an) Impozitul (in lei/an)
Ax(e)
motor(oare) Ax(e) motor(oare)
cu sistem de | Alte sisteme de cu sistem de Alte sisteme
suspensie suspensie suspensie de suspensie
pneumatica pentru axele pneumaticd sau pentru axele
sau motoare echivalentele motoare
echivalentele recunoscute
recunoscute
I doud axe
1| Masa de cel putin 12 tone, 0 31 0 154
dar mai mica de 13 tone
2| Masa de cel putin 13 tone, 31 86 154 428
dar mai mica de 14 tone
3| Masa de cel putin 14 tone, 86 121 428 602
dar mai mica de 15 tone
4/ Masa de cel putin 15 tone, 121 274 602 1363
dar mai mica de 18 tone
5| Masa de cel putin 18 tone 121 274 602 1363
II Trei axe
1| Masa de cel putin 15 tone, 31 54 154 269
dar mai mica de 17 tone
2| Masa de cel putin 17 tone, 54 111 269 552
dar mai mica de 19 tone
3| Masa de cel putin 19 tone, 111 144 552 716
dar mai mica de 21 tone




4| Masa de cel putin 21 tone, 144 222 716 1104
dar mai mica de 23 tone

5| Masa de cel putin 23 tone, 222 345 1104 1716
dar mai mica de 25 tone

6| Masa de cel putin 25 tone, 222 345 1104 1716
dar mai micéa de 26 tone

7| Masa de cel putin 26 tone 222 345 1104 1716

III | Patru axe

1| Masa de cel putin 23 tone, 144 146 716 726
dar mai mica de 25 tone

2| Masa de cel putin 25 tone, 146 228 726 1134
dar mai mica de 27 tone

3| Masa de cel putin 27 tone, 228 362 1134 1801
dar mai mica de 29 tone

4| Masa de cel putin 29 tone, 362 537 1801 2672
dar mai mica de 31 tone

5| Masa de cel putin 31 tone, 362 537 1801 2672
dar mai mici de 32 tone

6| Masa de cel putin 32 tone 362 537 1801 2672

Art. 470 alin. (6) COMBINATII DE VEHICULE(VEHICULE ARTICULATE $I

AUTOTRENURI)

Numérul de axe si greutatea
brutd incarcatd maxima
admisa

VALOAREA MINIMA A TAXEI

NIVELURILE INDEXATE LA
RATA SCHIM EURO DIN
DATA DE 01.10.2024

1Euro=4,9753 RON

(in Euro/an)

Impozitul (in lei/an)




Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie
pneumatica sau un
echivalentele
recunoscute

alte sisteme de
suspensie
pentru axele
motoare

Ax(e)
motor(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica sau
un
echivalentele
recunoscute,
majorate

alte sisteme de
suspensie pentru
axele motoare,
majorate

2+ 1 axe

1

Masa de cel putin 12
tone, dar mai micé de
14 tone

Masa de cel putin 14
tone, dar mai mici de
16 tone

Masa de cel putin 16
tone, dar mai mica de
18 tone

14

70

Masa de cel putin 18
tone, dar mai micé de
20 tone

14

32

70

159

Masa de cel putin 20
tone, dar mai mica de
22 tone

32

75

159

373

Masa de cel putin 22
tone, dar mai mica de
23 tone

75

97

373

482

Masa de cel putin 23
tone, dar mai mica de
25 tone

97

175

482

870

Masa de cel putin 25
tone, dar mai mici de
28 tone

175

307

870

1527

Masa de cel putin 28
tone

175

307

870

1527

II

2 +2 axe




1| Masa de cel putin 23
tone, dar mai micé de
25 tone

30

70

149

348

tone, dar mai mici de
26 tone

2| Masa de cel putin 25 |

70

115

348

572

3| Masa de cel putin 26
tone, dar mai mica de
28 tone

115

169

572

841

4/ Masa de cel putin 28
tone, dar mai micé de
29 tone

169

204

841

1015

5| Masa de cel putin 29
tone, dar mai micé de
31 tone

204

335

1015

1667

6| Masa de cel putin 31
tone, dar mai micéd de
33 tone

335

465

1667

2314

7| Masa de cel putin 33
tone, dar mai mici de
36 tone

465

706

2314

3513

8| Masa de cel putin 36
tone, dar mai mici de
38 tone

465

706

2314

3513

9| Masa de cel putin 38
tone

465

706

2314

3513

III

2 + 3 axe

1| Masa de cel putin 36
tone, dar mai mica de
38 tone

370

515

1841

2562

2| Masa de cel putin 38
tone, dar mai mici de
40 tone

515

700

2562

3483

3| Masa de cel putin 40
tone

515

700

2562

3483

v

3+ 2 axe




Masa de cel putin 36
tone, dar mai mica de
38 tone

327

454

1627

2259

Masa de cel putin 38
tone, dar mai mici de
40 tone

454

628

2259

3124

Masa de cel putin 40
tone, dar mai micd de
44 tone

628

929

3124

4622

Masa de cel putin 44
tone

628

929

3124

4622

+ 3 axe

Masa de cel putin 36
tone, dar mai micé de
38 tone

186

225

925

1119

Masa de cel putin 38
tone, dar mai mica de
40 tone

225

336

1119

1672

Masa de cel putin 40
tone, dar mai mica de
44 tone

336

535

1672

2662

Masa de cel putin 44
tone

336

535

1672

2662

Initiator-Primar,

Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN

Avizat- Secretar General UAT,

ALDEA MARIJA-LORELAI




Anexa nr.2 la Proiectul de Hotérare nr.114/2024

Alte taxe pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligativitatea inmatriculdrii diferentiat
in functie de tipu vehiculelor

Taxa Inregistrare mopede, motoscutere, etc. si 20 lei
vehicule cu tractiune animald si utilaje
autopropulsate

Taxa Inregistrare tractoare, remorci si alte utilaje | 30 lei
agricole(combine)

Contravaloare pldcute nr. inregistrare tractoare, 35 lei/ bucatd
combine, remorci

Contravaloare placute nr. inregistrare cérute 35 lei/bucata

Contravaloare placute nr. inregistrare mopede, 35 lei/bucata
motoscutere, etc

Initiator-Primar, Avizat- Secretar General UAT,
Ec.TODERICIU AUREL-FLORIN ALDEA MARIA-LORELAI



ROMANIA
JUDETUL ALBA
COMUNA CRICAU
PRIMAR
Nr.5689/20.11.2024

REFERAT DE APROBARE

Privind aprobarea modificarii si completarii Hotararii Consiliului Local nr.39/25.04.2024
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul 2025

Avand in vedere: rata de schimb a monedei euro este de 4,9753 lei la data de 30 septembrie
2024, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, publicat in 1 octombrie 2024,

- Anexa I cu nivelurile minime exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare
la vehiculele grele de marfé pentru utilizarea anumitor structuri;

In conformitate cu: prevederile art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare care prevede cé:

(1) In cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumitd sumda in
lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazd anual, pind
la data de 30 aprilie, de cdtre consiliile locale, tindnd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior,
comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice §i Ministerului Dezvoltdrii
Regionale si Administratiei Publice.

Prin exceptie de la prevederile alin. (1), sumele previzute in tabelul previzut la art. 470 alin. (5)
si (6) se indexeazd anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a
lunii octombrie a fiecdrui an §i publicatd in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime prevdzute
in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfd pentru utilizarea anumitor
infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro §i nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri
se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice §i Ministerului Lucrdrilor Publice,
Dezvoltdrii si Administratiei.
(2) Sumele indexate conform alin. (1) si (I"l) se aprobd prin hotdrdre a consiliului local si se aplicd in
anul fiscal urmadtor.

Pentru anul 2025, nivelul impozitului pentru autovehiculele de transport marfa si combinatiile de
autovehicule cu masa totald maxima autorizati egald sau mai mare de 12 tone se indexeaza cu rata de
schimb a monedei euro in vigoare la data de 30 septembrie 2024, conform Jurnalului Oficial al Uniunii
Europene, noul cuantum va fi stabilit conform tabelului anexd nr.1, respectiv: 4,9753 RON.

In urma misiunii de audit intern care s-a desfasurat au fost dispuse masuri pentru stabilirea de
Taxe pentru inregistrarea vehiculelor care nu existd obligativitate inmatriculdrii, initiatorul proiectului
invocand aceasta propune cuantumul acestor taxe conform tabelului anexd nr.2

Fatd de cele prezentate mai sus, consider necesar si oportun initierea unui proiect de hotarare si
supunerea lui spre aprobarea consiliului local.

Primar,
Ec. TODERICIU AUREL-FLORIN



